保 護 者 各 位

和泉市立保育園給食における食物アレルギー対応について

１ 保育園給食におけるアレルギー対策は、医師の指示にもとづき、家庭との連携のも

とに、集団給食の範囲内にて提供します。

２ 食事配慮の申請について

（1） アレルギー対策を必要とする児童の保護者は、様式第 1 号、様式第２号によ

り申請してください。

（2） 様式第１号、様式第２号は医師の指示する期間ごとに提出してください。

（3） 除去の程度に変更がある場合にはすみやかに申し出てください。原則として

再度、様式第 1 号、様式第 2 号の提出が必要です。

（4） 治療費等は保護者負担となります。

（5） 食物アレルギーに関する文書料については、要綱に基づき補助金交付があり

ます。（児童１人当たり、年間 3,000 円を上限）

３ 給食の内容について

（1） 除去食・代替食は、給食献立を基本として保育園で可能な範囲で対応します。

（2） 除去食とはアレルギーの原因となる食品を除いて調理することをいいます。

（3） 代替食とは、アレルギーの原因となる食品を除去することにより必要な栄養

素を確保できない場合に、不足する栄養を補充できる別の食品を加えて調理

することをいいます。

（4） 給食内容で対応できない場合には、ご協力をお願いすることもあります。

４ 児童の健康状態、ご家庭での取り組み、献立、調理方法等について、必要に応じて

保護者の方や医療機関との話し合いを行うことがありますので、ご協力ください。

                       和泉市こども部こども未来室

                       保育園名

                       園 長 名

様式第１号

食事配慮依頼書

保育園長あて

 下記児童について、上記事項を了解の上、様式第２号にもとづく保育中の食事配慮

を依頼します。

食事配慮内容（依頼内容に○）

 （ 開始 ・ 継続 ・ 変更 ・ 解除 ）

 平成   年   月   日     児 童 名（            ）

       保護者名（          ㊞ ）

キリトリ

主 治 医 様

和泉市こども部こども未来室

保育園名

園 長 名

意見書の記入について（お願い）

日頃は本市保育行政に格段のご指導、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、和泉市立保育園では、0 歳から 5 歳を対象とした集団給食を行っております。

下記児童の保護者より食物アレルギー症状があるとの申し出がありました。

つきましては食物アレルギー児童に対して、集団給食の範囲内で対応したいと考えておりますので、

お忙しいところ恐縮ですが、下記意見書に該当する項目についてご指導賜りますようお願い致します。

記

児童名                     （平成  年   月   日生）

１ 診断名  ［                    ］

２ 原因と考えられるもの（○をつけてください）

卵  牛乳  大豆  小麦  その他（            ）

３ 指導内容

  ①保育園での除去食【 要 ・ 不要 】→要の場合、除去の程度を裏面にご記入ください。

  ②除去期間   【おおよそ    ヵ月】

４ 原因となる食品を摂取した場合の症状、その対処等について

〔 参 考 〕

① 検査日     年  月  日

② ＩｇＥ  【       】ＩＵ／ml

③ ＲＡＳＴ検査

    卵白〔   〕牛乳〔   〕大豆〔   〕米〔   〕小麦〔   〕

    ダニ〔   〕ハウスダスト〔   〕その他〔           〕

 ④ その他参考となることがら

平成   年   月   日

病 院 名

医 師 名             印

様式第２号

アレルギー項目 除去が必要な種類 代表例

1.(   ) 卵料理･うずら卵 オムライス　チャーハン　いり卵　かきたま汁

2.(   ) つなぎ等で使用しているもの ワッフル　バウムクーヘン

フライ　ハンバーグ

菓子類  パン

1.(   ) 牛乳・粉ミルク

2.(   ) 牛乳・乳製品を用いたもの チーズ　生クリーム　ヨーグルト　乳酸菌飲料

クリームシチュー　グラタン

マーガリン　バター

菓子類　パン

1.(   ) 大豆･大豆製品 大豆　黒豆　枝豆　きなこ　豆乳　おから　ゆば　油揚げ

豆腐

1.(   ) 小麦を使用しているもの パン　うどん　中華麺　そうめん　スパゲティ　マカロニ

菓子類　カレー　クリームシチュー　グラタン　春巻　麩

大

豆

小

麦

下記の中で除去が必要なものに×を記入してください
 卵 　　　　：卵殻カルシウム　　　　　（　　）
牛乳　　　　：乳糖　　　　　　　　　　（　　）
小麦　　　　：酢・醤油　　　　　　　　（　　）
大豆　　　　：醤油・みそ・大豆油　　　（　　）
ごま　　　　：ごま油　　　　　　　　　（　　）
魚類　　　　：かつおだし・いりこだし　（　　）
肉類　　　　：エキス　　　　　　　　　（　　）

そ

の

他

（えび・かに等除去が必要な食材を記入してください）

保　育　園　に　お　け　る　除　去　の　程　度

　　　　　　下の表（　）に除去が必要な項目に×を記入してください。

卵

牛

乳